Дело № 1-583/2019

(64RS0046-01-2019-006236-02)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 декабря 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре Тажетдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Фокина Р.К., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Даренской Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Скиба А.А., представившего удостоверение № 2113 и ордер № 323 от 13 декабря 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 24 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 12 мин. в г. Саратове неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использующее псевдоним 

<

данные изъяты> (далее по тексту - неустановленное лицо) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в ходе общения с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. 

На данное предложение ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 12 мин. в г. Саратове ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий и действий неустановленного лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ответил согласием и, таким образом, вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно: незаконных сбытов наркотических средств, совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. При этом, неустановленное лицо и ФИО1 распределили преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории г. Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами уведомлять неустановленное лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», осуществлять незаконные сбыты наркотических средств, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 44 мин. ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 сообщило последнему местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством, дав указание забрать «тайниковую закладку» с наркотическим средством и оборудовать на территории г. Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в крупном размере. После этого, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 21 час. 44 мин. до 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица прибыл на Кумысную поляну г. Саратова.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 44 мин. до 23 час. 00 мин. ФИО1, согласно ранее распределенным преступным ролям, на земле на Кумысной поляне г. Саратова, забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 46,14 грамма, что является крупным размером, и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 10,49 грамма, что является крупным размером, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В период с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно с неустановленным лицом, осуществил упаковку наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 46,14 грамма, что является крупным размером, находящееся в свертке из фольги, а именно: часть поместил в 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета, которые обмотал изоляционной лентой черного цвета и упаковал все в один пакет из прозрачной полимерной пленки, другую часть наркотического средства прикрепил к 25 пакетикам из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 10,49 грамма, что является крупным размером, обмотал желтой и синей изоляционной лентой, часть поместил в 15 отрезков гофрированного шланга серого цвета и оклеил изоляционной лентой черного цвета, а другую часть поместил в 10 отрезков пластиковых навинчивающихся колпачков желтого цвета вместе с крученой нитью желтого цвета и оклеил прозрачной изоляционной лентой, которое стал хранить при себе в наружном кармане олимпийки, в правом и левом карманах спортивных трико, а также в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> номерной знак №.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, примерно в 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея при себе в наружном кармане олимпийки, в правом и левом карманах спортивных трико, а также в салоне своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион незаконно приобретенное и незаконно хранящееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 46,14 грамма, что является крупным размером, часть которого находится в свертке из фольги, которые помещены в 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета и обмотаны изоляционной лентой черного цвета, упакованы все в один пакет из прозрачной полимерной пленки, а другая часть наркотического средства прикреплена к 25 пакетикам из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 10,49 грамма, что является крупным размером, которые вместе обмотаны желтой и синей изоляционной лентой, часть которого находится в 15 отрезках гофрированного шланга серого цвета и оклеены изоляционной лентой черного цвета, а другая часть находится в 10 отрезках пластиковых навинчивающихся колпачков желтого цвета вместе с крученой нитью желтого цвета и оклеены прозрачной изоляционной лентой, предназначенные к дальнейшему незаконному сбыту путем осуществления «тайниковых закладок» неопределенному кругу лиц, в указанное время у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В ходе наружного осмотра ФИО1 путем прощупывания верхней одежды сотрудниками полиции в кармане надетой на последнем олимпийки были обнаружены свертки с наркотическим средством, которые ФИО1 по требованию сотрудников полиции выложил на багажник служебного автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

адрес>.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 07 мин. до 12 час. 27 мин. сотрудником полиции в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого на багажнике служебного автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся, предназначенное ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, к дальнейшему незаконному сбыту путем осуществления «тайниковых закладок» неопределенному кругу лиц, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,64 грамма, что является крупным размером, прикрепленное на 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 3,18 грамма, что является крупным размером, обмотанные желтой и синей изоляционной лентой, помещенные в 6 отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенные изоляционной лентой черного цвет, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 10 мин. сотрудником полиции в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого под водительским сиденьем автомобиля 

<

данные изъяты> номерной знак № припаркованного у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся, предназначенное ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, к дальнейшему незаконному сбыту путем осуществления «тайниковых закладок» неопределенному кругу лиц, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 43,71 грамма, что является крупным размером, находящееся в свертке из фольги, помещенное в 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета, обмотанные изоляционной лентой черного цвета и упакованные все в один пакет из прозрачной полимерной пленки, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин. сотрудником полиции в присутствии понятых ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в здании ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в правом кармане спортивных трико было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,9 грамма, что является крупным размером, прикрепленное на 10 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 2,43 грамма, что является крупным размером, и обмотанные зеленой изоляционной лентой, помещенные в 10 отрезков пластиковых навинчивающихся колпачков желтого цвета вместе с крученой нитью желтого цвета, оклеенные прозрачной изоляционной лентой, а в левом кармане спортивных трико ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,89 грамма, что является крупным размером, прикрепленное на 9 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 4,88 грамма, что является крупным размером, обмотанные изоляционной лентой синего и желтого цвета, помещенные в 9 отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенные изоляционной лентой черного цвета, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо незаконно хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 46,14 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 10,49 грамма, что является крупным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и, не оспаривая фактические обстоятельства, указанные в описательной части приговора, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с испытываемыми материальными трудностями он искал возможность достойного заработка, ему в приложении «Телеграмм» от неизвестного лица, зарегистрированного под ником 

<

данные изъяты> пришло сообщение с предложением работы в качестве закладчика «тайниковых закладок» с наркотическим средством на территории г. Саратова, на что он согласился. Согласно договоренности с неизвестным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> в его обязанности входило получать от последнего сообщения в приложении «Телеграмм» с адресами местонахождения оптовых «тайниковых закладок», забирать данные закладки, упаковывать и раскладывать по г. Саратову, затем фотографировать сделанные «тайниковые закладки» с наркотическим средством и отправлять их с кратким описанием в приложении «Телеграмм» неизвестному лицу, зарегистрированному под ником 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 30 мин. ему пришло сообщение с указанием забрать оптовую «тайниковую закладку» с наркотическим средством в районе Кумысной поляны 

<

адрес> с целью ее дальнейшей фасовки и сбыта на территории г. Саратова, для чего он поехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион в район Кумысной поляны, где забрал оптовую закладку и дома по адресу: 

<

адрес>, каждый сверток находящийся в оптовой «тайниковой закладке» упаковал в фрагменты гофрированного шланга и крышки от пластиковых бутылок, которые обмотал изолентой, таким образом сделал 45 «закладок» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Ленинский район г. Саратова, при этом у него в кармане олимпийки было 6 фрагментов гофрированного шланга с наркотическим средством, в кармане спортивных штанов 9 фрагментов гофрированного шланга с наркотическим средством и 10 пластиковых крышек с наркотическим средством, а также в автомашине под водительским сиденьем 20 фрагментов гофрированного шланга с наркотическим средством. Однако ни один из свертков он разложить не успел, поскольку в 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Затем дознавателем было проведено два осмотра места происшествия с участием двух понятых, в ходе которых было обнаружено и изъято 6 фрагментов гофрированного шланга с наркотическим средством, а так же в его автомашине под водительским сиденьем было обнаружено и изъято 20 фрагментов гофрированного шланга с наркотическим средством. После чего он был доставлен в здание ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову, где в одном из служебных кабинетов сотрудником полиции с участием двух понятых был проведен его личный досмотр. В ходе его личного досмотра у него в правом кармане трико были обнаружены и изъяты 10 пластиковых крышек с наркотическим средством и в левом кармане трико 9 фрагментов гофрированного шланга с наркотическим средством. По факту проведения его личного досмотра был составлен акт, в котором после ознакомления расписались он и все участвующие лица. Замечаний ни от кого из участвующих лиц поступило.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №1 (л.д. 153-155) и Свидетель №2 (л.д. 149-151), из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 00 мин. они заступили на службу до 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 11 час. 40 мин. они находились на маршруте патрулирования на 

<

адрес>, где их внимание привлек ФИО1, который вел себя странно: оглядывался по сторонам и куда-то торопился, как будто боялся быть замеченным и заметив их служебный автомобиль - ускорил шаг, в связи с чем они решили проверить у него документы. Остановив ФИО1, они попросили предъявить его документы. Затем в ходе наружного осмотра путем прощупывания верхней одежды ФИО1 в кармане олимпийки последнего были обнаружении какие-то свертки, ФИО1 достал из кармана своей олимпийки 6 отрезков гофрированного шланга, с содержимым обмотанных изолентой черного цвета и пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство. Затем ФИО1 снял олимпийку и достал из нее 6 отрезков гофрированного шланга обмотанных изолентой черного цвета положил на багажник их служебного автомобиля. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову. При этом ФИО1 пояснил, что в обнаруженных отрезках гофрированного шланга находится наркотическое средство, а также в автомобиле марки 

<

данные изъяты> припаркованном у 

<

адрес> под водительским сиденьем находятся отрезки гофрированного шланга с наркотическим средством обмотанные изолентой черного цвета. По приезду следственно-оперативной группы с участием двух понятых и ФИО1 были произведены два осмотра места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты отрезки гофрированного шланга обмотанных изолентой черного цвета с содержимым. По окончанию осмотров мест происшествий задержанный ФИО1 ими был доставлен в ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетелей Свидетель №5 (л.д. 169-171) и Свидетель №6 (л.д. 175-177), оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 07 мин. до 12 час. 27 мин. они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион, припаркованный на участке местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на багажнике автомобиля марки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион была обнаружена олимпийка, на которой находилось 6 фрагментов гофрированного шланга с содержимым, обмотанные черной изолентой, которые были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан биркой. После чего все участвующие лица ознакомились с правильностью и верностью протокола осмотра места происшествия и поставили в нем свои подписи. Кроме того, с их участием был проведен еще один осмотр места происшествия в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 10 мин., в ходе которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион, припаркованный на участке местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион под водительским сиденьем был обнаружен пакет с 20 фрагментами гофрированного шланга с содержимым, обмотанные черной изолентой, которые были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан. После чего все участвующие лица ознакомились с правильностью и верностью протокола осмотра места происшествия и поставили в нем свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО8, исследованных в судебном заседании (л.д. 88-90) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она в составе следственно-оперативной группы прибыла к 

<

адрес>, где ей с участием двух понятых и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен служебный автомобиль мраки 

<

данные изъяты> номерной знак №, припаркованный у 

<

адрес>, на багажнике которого было обнаружено и изъято 6 отрезков гофрированного шланга с содержимым, обмотанных изолентой черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан в соответствии с УПК РФ. После чего все участвующие лица ознакомились с правильностью и верностью протокола осмотра места происшествия и поставили в нем свои подписи. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля мраки 

<

данные изъяты> номерной знак № на багажнике осматриваемого автомобиля был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан в соответствии с УПК РФ.

Затем, ей с участием двух понятых и ФИО1 был проведен еще один осмотр места происшествия, а именно: произведен осмотр автомобиля мраки 

<

данные изъяты> номерной знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра данного автомобиля под водительским сиденьем был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с 20 отрезками гофрированного шланга с содержимым, обмотанных изолентой черного цвета, которые упакованы в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан в соответствии с УПК РФ. После чего все участвующие лица ознакомились с правильностью и верностью протокола осмотра места происшествия и поставили в нем свои подписи. 

Показаниями свидетелей Свидетель №4 (л.д. 163-165), исследованными в судебном заседании и Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 50 мин. в отделе полиции № в составе УМВД РФ по г. Саратову они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО9 В ходе личного досмотра ФИО9 в правом кармане спортивных трико было обнаружено и изъято 10 крышек желтого цвета, с содержимым обмотанных прозрачной полимерной пленкой, а в левом кармане спортивных трико было обнаружено и изъято 9 отрезков гофрированного шланга серого цвета с содержимым, оклеенных изолентой черного цвета, которые упакованы в полимерный пакет типа «файл», который был опечатан. 

Приведенные показания свидетелей обвинения, уличающие ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности:

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества объектов № суммарной массой 0,64 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Представленные на исследование вещества объектов № суммарной массой 3,18 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 13);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества объектов № суммарной массой 43,71 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (л.д. 21);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества объектов №, 21-29 суммарной массой 1,79 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Представленные на исследование вещества объектов №, 30-38 суммарной массой 7,31 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 27-28);- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «представленные на экспертизу вещества объектов № (упаковка №) суммарной массой 1,60 г; объектов № (упаковка №) суммарной массой 43,50 г; объектов № (упаковка №) суммарной массой 0,58 г, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Представленные на экспертизу вещества объектов № (упаковка №) суммарной массой 7,12 г; объектов № (упаковка №) суммарной массой 3,12 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит, наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В составе смывов (объект №), с представленных на исследование предметов, следов наркотических средств, методами, имеющимися в распоряжении эксперта, не обнаружено (л.д.101-111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 и понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, на котором был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион, на багажнике которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,64 г, находящееся в 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 3,18 г, находящееся в 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, помещенные в один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой; первоначальная упаковка наркотических средств: шесть отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, три фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, три фрагмента изоляционной ленты синего цвета (л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 и понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, на котором был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под водительским сиденьем которого было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 43,71 г, находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой, помещенное в 20 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка наркотического средства: пакетик из прозрачной полимерной пленки, 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой с фрагментами фольги (л.д. 14-18);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,9 г, что является крупным размером, прикрепленное на 10 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 2,43 г, что является крупным размером, и обмотанные зеленой изоляционной лентой, помещенные в 10 отрезков пластиковых навинчивающихся колпачков желтого цвета вместе с крученой нитью желтого цвета, оклеенные прозрачной изоляционной лентой, а в левом кармане спортивных трико ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,89 г, что является крупным размером, прикрепленное на 9 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которых находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 4,88 г, что является крупным размером, обмотанные изоляционной лентой синего и желтого цвета, помещенные в 9 отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенные изоляционной лентой черного цвета (л.д. 23-24);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 были изъяты: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,64 г, находящееся в 6 пакетиков из прозрачной полимерной пленки, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,18 г, находящееся в 6 пакетиков из прозрачной полимерной пленки, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, помещенные в один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой; первоначальная упаковка наркотических средств: шесть отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, три фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, три фрагмента изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 43,71 г, находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой, помещенное в 20 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка наркотического средства: пакетик из прозрачной полимерной пленки, 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой с фрагментами фольги (л.д. 93-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,64 г, находящееся в 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 3,18 г, находящееся в 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, помещенные в один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой; первоначальная упаковка наркотических средств: шесть отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, три фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, три фрагмента изоляционной ленты синего цвета, упакованное все в один бумажный конверт, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвет, упакованный в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 43,71 г, находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой, помещенное в 20 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка наркотического средства: пакетик из прозрачной полимерной пленки, 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой с фрагментами фольги, упакованное все в один бумажный конверт, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,79 г, находящееся в 19 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 7,31 г, находящееся в 15 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, в которые оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, упакованные все в пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка наркотических средств: 10 пластиковых навинчивающихся колпачков желтого цвета, оклеенных прозрачной клейкой лентой, крученая нить желтого цвета, 9 отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, фрагменты изоляционной ленты желтого, зеленого и синего цветов, упакованные все в один полимерный пакет, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; букальные эпителии ФИО1 на ватной палочке, полностью израсходованные в ходе проведения экспертного исследования, упакованные в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; нитки желтого цвета, гофрированный шланг серого цвета, изоляционная лента черного цвета и прозрачная изоляционная лента, пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором 7 пластиковых крышек желтого цвета, упакованные в полимерный пакет, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д. 120-128), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 129-132).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетеля Свидетель №3, а также оглашенных показаний свидетелей стороны обвинения Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО8 у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе показаниями самого ФИО1, данными им в судебном заседании. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Приходя к выводу о виновности ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд основывается на показаниях самого ФИО1, который как на следствии, так и в судебном заседании признавал вину, а также на достаточной совокупности иных вышеприведенных доказательств.

О направленности умысла ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, изъятых в ходе его личного досмотра, а также при осмотре мест происшествий, свидетельствуют их масса, составляющая в силу действующего законодательства крупный размер и значительно превышающая объем, необходимый для личного употребления, а также расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, расфасовка на условные дозы. 

Оснований считать, что ФИО1 был спровоцирован на совершение преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда не имеется. Суд считает, что умысел подсудимого на покушение на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствуют установленные по делу обстоятельства, а, кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимого к покушению на сбыт наркотических средств, он имел реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Анализ представленных сторонами и исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действовал с умыслом, направленным именно на распространение наркотических средств, т.к. являлся владельцем наркотических средств, однако не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку согласно предъявленному обвинению и установленным судом фактическим обстоятельствам дела, иные информационно-телекоммуникационные сети, кроме сети «Интернет», подсудимым не использовались.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», суд исходит из того, что подсудимый и неустановленное лицо, имеющее в сети «Интернет» централизованной службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», через которую покупателям сообщались адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону преступления. 

Квалифицируя действия ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд исходит из того, что он, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, при указанных выше обстоятельствах, осуществил действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, а именно: незаконно приобрел и незаконно хранил наркотические средства, которые были изъяты в ходе осмотра мест происшествий, а также при личном досмотре, в связи с чем ФИО1 не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимым и неустановленным лицом, имеющими в сети «Интернет» в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» учетные записи 

<

данные изъяты> до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ». 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 117-118), каких-либо объективных данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого подсудимому деяния суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания за совершенное им преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, его роль в совершении преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его первичные объяснения и подробные показания о совершенном им преступлении в ходе предварительного расследования по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию на территории г. Саратова, состоит в фактических брачных отношениях, неофициально трудоустроен, материально помогает своей матери, учитывает наличие на иждивении близких родственников, которым он материально помогает, его материальное положение, состояние здоровья (наличие имеющихся у него заболеваний), состояние здоровья его близких родственников (наличие имеющихся у них заболеваний), наличие грамот, дипломов, сертификатов за участие в конкурсах, чемпионатах, а также учитывает все его характеристики и другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя подсудимому ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки Samsung в корпусе черного цвет, принадлежащий ФИО1, суд считает необходимым конфисковать в собственность государства, в связи с использованием данного имущества в преступной деятельности в качестве средств совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы срок его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвет, принадлежащий ФИО1, который хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция №).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201- производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,64 г, находящееся в 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 3,18 г, находящееся в 6 пакетиках из прозрачной полимерной пленки, помещенные в один пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой; первоначальная упаковка наркотических средств: шесть отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, три фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, три фрагмента изоляционной ленты синего цвета, упакованное все в один бумажный конверт; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 43,71 г, находящееся в пакетике из прозрачной полимерной пленки с застежкой, помещенное в 20 пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка наркотического средства: пакетик из прозрачной полимерной пленки, 20 отрезков гофрированного шланга черного цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой с фрагментами фольги, упакованное все в один бумажный конверт; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201-производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,79 г, находящееся в 19 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 7,31 грамма, находящееся в 15 пакетиках из прозрачной полимерной пленки с застежкой, упакованные все в пакетик из прозрачной полимерной пленки с застежкой, первоначальная упаковка наркотических средств: 10 пластиковых навинчивающихся колпачков желтого цвета, оклеенных прозрачной клейкой лентой, крученая нить желтого цвета, 9 отрезков гофрированного шланга серого цвета, оклеенных изоляционной лентой черного цвета, фрагменты изоляционной ленты желтого, зеленого и синего цветов, упакованные все в один полимерный пакет, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; букальные эпителии ФИО1 на ватной палочке, полностью израсходованные в ходе проведения экспертного исследования, упакованные в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; нитки желтого цвета, гофрированный шланг серого цвета, изоляционная лента черного цвета и прозрачная изоляционная лента, пакет из прозрачной полимерной пленки, в котором 7 пластиковых крышек желтого цвета, упакованные в полимерный пакет, оклеенный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция №, квитанция №) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: